

Президент Российской Федерации

В.Путин

30.11.2023.

## ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИЙ

Пр-2371

Президента Российской Федерации по итогам посещения образовательного центра "Сириус" 4 октября 2023 г.

- 1. Правительству Российской Федерации:
- а) наделить Образовательный Фонд "Талант и успех" статусом национального методического выявления, центра поддержки способностей талантов детей развития И И молодежи, предусмотрев привлечение этого Фонда к реализации программ, проектов и мероприятий в соответствующей сфере, осуществляемых Правительством Российской Федерации и федеральными органами исполнительной власти.

Доклад - до 1 февраля и до 1 декабря 2024 г.;

б) обеспечить начиная с 2024 года финансирование в полном объеме осуществляемой Образовательным Фондом "Талант и успех" деятельности:

по выявлению, сопровождению и мониторингу дальнейшего развития лиц, проявивших выдающиеся способности, включая реализацию мероприятий, направленных на оказание таким лицам содействия в получении образования (в том числе в области искусств, естественных наук, физической культуры и спорта);

по выплате грантов Президента Российской Федерации лицам, проявившим выдающиеся способности и показавшим высокие достижения в определенной сфере деятельности, премий Президента Российской Федерации победителям международных олимпиад по общеобразовательным предметам и тренерам, осуществлявшим их подготовку.

Доклад - до 1 февраля 2024 г., далее - один раз в полгода;

правительство челябинской области огрн 1027403862210

Вх. № 0/-

2 100075 10070 9 by 6x 35906 un wood

- в) предусмотреть 2024 начиная c года выделение Минпросвещения России бюджетных ассигнований из федерального бюджета на осуществление мероприятий по обучению замещающих в образовательных организациях должности советников воспитанию директоров ПО взаимодействию И детскими общественными объединениями;
- привлечение г) обеспечить Образовательного Фонда "Талант и успех" к реализации пилотного проекта по созданию (строительству, оснащению) и методическому сопровождению общеобразовательных организаций, обладающих соответствующей инфраструктурой, использующих передовые технологии и методы обучения, применяющих лучшие практики реализации общеобразовательных программ являющихся И методическими распространению ПО таких передовых технологий и методов обучения, лучших практик;
- д) обеспечить поддержку реализации Образовательным Фондом "Талант и успех":

проекта по созданию сети школ - ассоциированных партнеров образовательного центра "Сириус";

программы "Педагогика развития талантов", предусматривающей получение дополнительной квалификации в области образования и педагогических наук лицами, проходящими обучение по непедагогическим направлениям подготовки и специальностям высшего образования.

## Доклад - до 1 февраля 2024 г., далее - ежегодно;

е) с учетом ранее данных поручений обеспечить начиная 2024 года увеличение размера субсидии, предоставляемой Образовательному Фонду "Талант и успех" из федерального бюджета мероприятий, осуществление связанных реализацией дополнительных профессиональных программ для педагогических в области искусств, работников В том числе предусмотрев возможность организации повышения их квалификации на базе региональных центров выявления, поддержки И развития способностей и талантов у детей и молодежи.

Доклад - до 1 февраля и до 1 июня 2024 г.;

ж) обеспечить использование опыта Образовательного Фонда "Талант и успех" при строительстве и оснащении объектов образовательной инфраструктуры и представить предложения по совершенствованию с учетом этого опыта строительных правил, национальных стандартов, пожарных И санитарных применяемых при строительстве, реконструкции и оснащении зданий, помещений общеобразовательных организаций и обустройстве их современной территорий, создания комфортной целях И предоставления образовательной местным жителям среды, возможности использования территорий общеобразовательных организаций во внеурочное время для обучения, досуга и отдыха при безусловном обеспечении безопасности жизни здоровья обучающихся и местных жителей. При необходимости обеспечить внесение соответствующих изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации.

Доклад - до 1 февраля и до 1 ноября 2024 г.;

з) с учетом ранее данного поручения по развитию в Российской Федерации научно-популярного туризма обеспечить поддержку реализации Образовательным Фондом "Талант и успех" программы туризм", предусматривающей возможность посещения и студентами объектов научно-исследовательской школьниками промышленности выполнения инфраструктуры, И руководством научно-педагогических работников и специалистовпрактиков реальных исследовательских и производственных задач.

Доклад - до 1 апреля 2024 г., далее - ежегодно. Ответственный: Мишустин М.В.

2. Правительству Российской Федерации подготовить совместно с Образовательным Фондом "Талант и успех" и высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации и представить предложения по определению единых принципов премирования победителей и призеров всероссийской олимпиады школьников.

Срок - 1 марта 2024 г.

Ответственные: Мишустин М.В., Шмелева Е.В., высшие должностные лица субъектов Российской Федерации.

3. Минпросвещения России подготовить совместно с Минкультуры России, Минспортом России, Образовательным Фондом "Талант и успех" и представить предложения по созданию условий для получения общего образования лицами, осваивающими дополнительные предпрофессиональные программы искусств и дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в том числе путем их перевода на обучение по индивидуальному учебному плану и гармонизации содержания образовательных программ, а также по внедрению в образовательную соответствующих практик. деятельность При необходимости обеспечить внесение соответствующих изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации.

Доклад - до 1 апреля и до 1 ноября 2024 г.

Ответственные: Кравцов С.С., Любимова О.Б., Матыцин О.В., Шмелева Е.В.

4. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации совместно с Образовательным Фондом "Талант и успех" обеспечить реализацию на базе региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи дополнительных образовательных программ в области музыкального дополнительного получение профессионального искусства И образования педагогами этих региональных центров, педагогами детских школ искусств (в том числе на базе таких региональных центров).

Доклад - до 1 апреля 2024 г., далее - ежегодно.

Ответственные: высшие должностные лица субъектов Российской Федерации, Шмелева Е.В.